Отдел по образованию

администрации Городищенского муниципального района

Волгоградской области

ПРИКАЗ

03.09.2021                                                   № 194

О проведении всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных учреждениях

Городищенского муниципального района в 2022 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 16 августа 2021 г. № 1139 "О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году", письмом

Министерства просвещения Российской Федерации от 06 августа 2021 г.

№01-169/08-01  о направлении рекомендаций для системы  общего

образования по основным подходам  к формированию графика проведения

оценочных процедур в общеобразовательных организациях в 2021/2022

учебном году, с приказом комитета образования, науки и молодежной

политики Волгоградской области от 25.08.2021 № 702 "О проведении

всероссийских проверочных работ в 2022 году в общеобразовательных

организациях Волгоградской области" п р и к а з ы в а ю:

1. Провести всероссийские проверочные работы в 2022 году в

общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального

района, реализующих программы начального общего и основного общего

образования, в штатном режиме в период с 15 марта 2022 г. по 20 мая 2022 г.

для обучающихся:

4 классов по каждому из учебных предметов: "Русский язык",

"Математика", "Окружающий мир"- для всех классов в параллели;

5 классов по каждому из учебных предметов: "Русский язык",

"Математика", "История", "Биология"- для всех классов в параллели;

6 классов по каждому из учебных предметов: "Русский язык",

"Математика" – для всех классов в параллели;

6 классов по учебным предметам: "История", "Биология", "География",

"Обществознание" – для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора;

7 классов по каждому из учебных предметов: "Русский язык",

"Математика"– для всех классов в параллели;

 7 классов по каждому из учебных предметов: "История", "Биология",

"География", "Обществознание", "Физика"– для каждого класса по двум

предметам на основе случайного выбора;

8 классов по каждому из учебных предметов: "Русский язык",

"Математика" – для всех классов в параллели;

8 классов по учебным предметам: "История", "Биология", "География",

"Обществознание", "Физика", "Химия" – для каждого класса по двум

предметам на основе случайного выбора.

2. Провести всероссийские проверочные работы в 2022 году в

общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального

района, реализующих программы основного общего образования, в штатном

режиме в период с 01 апреля  2022 г. по 20 мая 2022 г. для обучающихся 7

классов по каждому из учебных предметов "Английский язык", "Немецкий

язык", "Французский язык" – для всех классов в параллели.

3. Провести всероссийские проверочные работы в 2022 году в

общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального

района, реализующих программы среднего общего образования, в режиме

апробации  в период с 01 марта  2022 г. по 25 марта 2022 г. для обучающихся:

10 классов  по учебному предмету  "География";

11 классов по каждому из учебных предметов: "История", "Биология",

"География", "Физика", "Химия", "Английский язык", "Немецкий язык",

"Французский язык".

4. Назначить Афонину О.А., консультанта по образованию,

ответственной за реализацию процедуры проведения всероссийских

проверочных работ (далее именуется – ВПР) в 2022 году в

общеобразовательных учреждениях  Городищенского муниципального

района.

5.Мединцову В.В., директору муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения  «Ерзовская  средняя  школа имени Героя

Советского Союза Гончарова Петра Алексеевича», назначить Терехову

М.Ю., куратором для сопровождения, оказания помощи школам, имеющим

низкие образовательные результаты.

6. Организовать  в общеобразовательных учреждениях  Городищенского

муниципального района, имеющих низкие образовательные результаты, в

общеобразовательных учреждениях с необъективными результатами

присутствие во время проведения ВПР сотрудников отдела по  образованию,

муниципального казенного учреждения «Центр» (далее – МКУ «Центр»).

7. Руководителям общеобразовательных учреждений:

7.1. Обеспечить:

7.1.1.подготовку, организацию в общеобразовательных учреждениях

Городищенского муниципального района, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в утвержденные сроки и в соответствии с действующими

инструктивными и методическими материалами, разработанными на

федеральном уровне, по основным подходам  к формированию графика

проведения оценочных процедур  в общеобразовательных организациях в

2021/2022 учебном году, Положением о проведении всероссийских

проверочных работ в Волгоградской области, утвержденным приказом

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

от 11 апреля 2019 г. № 279;

7.1.2. проведение ВПР в сроки, установленные настоящим приказом, в

соответствии  с материалами, размещенными в личных кабинетах

Федеральной информационной системы оценки качества образования;

7.1.3.соблюдение рекомендаций по организации работы

образовательных организаций в условиях сохранения рисков

распространения COVID-19 при проведении ВПР;

7.1.4.соблюдение информационной безопасности и исключение

конфликта интересов при проведении ВПР;

7.1.5. общественное наблюдение при проведении ВПР (не менее двух

общественных наблюдателей в каждом общеобразовательном учреждении,

участвующем в ВПР в 2022 году в Городищенском муниципальном районе);

7.2. издать локальные нормативные акты об организации и сроках

проведении ВПР в общеобразовательном учреждении с предоставлением на

электронный адрес :Afoninaoakons@mail.ru, в срок до 26.02.2022г.

7.3. назначить координатора проведения ВПР;

7.4. проводить мероприятия с целью ознакомления и информирования

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам

организации и проведения ВПР;

7.5. нести персональную  ответственность за обеспечение объективности

проведения ВПР, исключение возможности искажения результатов;

8. Дмитриевой М.А., директору МКУ «Центр»:

8.1. назначить Изгаршеву О.Н., заместителя директора МКУ «Центр»

ответственной за организацию работы с руководителями районных

методических объединений по каждому предмету.

8.2.  обеспечить проведение анализа полученных результатов ВПР для

совершенствования методик преподавания предметов, оценки текущего

состояния систем образования в каждом общеобразовательном учреждении

Городищенского муниципального района и по району в целом. Результаты

данного анализа оформить в виде аналитической справки и предоставить на

электронный адрес: Afoninaoakons@mail.ru.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела по образованию              С.Е.Кудинова

С приказом ознакомлен (а)